

**Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras Individuais e Consolidadas**

**31 de dezembro de 2023 e 2022** (Em milhares de reais)

	<b>Controladora</b>	
	<b>31/12/2023</b>	<b>31/12/2022</b>
Ativo		
Aplicações em depósitos interfinanceiros	<b>89.121.871</b>	<b>75.439.811</b>
Repasse interfinanceiros	<b>11.186.453</b>	<b>11.954.520</b>
Operações de crédito	<b>67.051.730</b>	<b>55.443.135</b>
Rendas a receber	<b>280.297</b>	<b>374.935</b>
Outros créditos - diversos	<b>45.648</b>	<b>25.287</b>
Provisão para perdas esperadas associadas ao risco de crédito	<b>10.592.960</b>	<b>7.735.818</b>
	<b>(35.217)</b>	<b>(93.884)</b>
<b>36.460.905</b>	<b>49.121.036</b>	<b>67.027</b>
Passivo		
Depósitos à vista	<b>45.473</b>	<b>65.327</b>
Depósitos a prazo	<b>7.162.669</b>	<b>4.922.332</b>
Depósitos interfinanceiros	<b>15.850.348</b>	<b>14.574.101</b>
Captações no mercado aberto - carteira própria	<b>12.094.700</b>	<b>21.216.894</b>
Captações no mercado aberto - carteira de terceiros	<b>-</b>	<b>7.851.326</b>
Sociais e estatutárias	<b>130.534</b>	<b>161.310</b>
Outras obrigações - diversas	<b>197.044</b>	<b>103.874</b>
Instrumentos híbridos de capital e dívida	<b>980.137</b>	<b>225.872</b>

	<b>31/12/2023</b>	<b>31/12/2022</b>
Receitas	<b>8.067.150</b>	<b>5.497.940</b>
Operações de crédito	<b>5.239.687</b>	<b>3.610.631</b>
Resultado de operações com títulos e valores mobiliários	<b>2.360.846</b>	<b>1.499.543</b>
Receitas de prestação de serviços	<b>30.958</b>	<b>23.072</b>
Outras receitas operacionais	<b>435.659</b>	<b>364.694</b>
Despesas	<b>7.412.162</b>	<b>5.503.968</b>
Operações de captação no mercado	<b>5.641.178</b>	<b>4.113.604</b>
Outras despesas administrativas	<b>1.829.219</b>	<b>1.344.853</b>
Outras despesas operacionais	<b>711</b>	<b>1.834</b>
(Reversão) Provisão para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	<b>(58.946)</b>	<b>43.677</b>

**Instituições relacionadas/controladas**

	<b>31/12/2023</b>	<b>31/12/2022</b>
Depósitos à vista	<b>66</b>	<b>12</b>
Administradora de Bens Sicredi	<b>2.783</b>	<b>2.045</b>
Corretora de Seguros Sicredi	<b>2.818</b>	<b>3.080</b>
Administradora de Consórcios Sicredi	<b>-</b>	<b>12</b>
Sicredi - FIC FIA ESG	<b>5.667</b>	<b>5.149</b>

As captações de recursos com partes relacionadas foram contratadas em condições semelhantes às praticadas com terceiros, vigentes nas datas das operações. **Remuneração do pessoal-chave da Administração:** Anualmente na Assembleia Geral Ordinária é fixado: • O valor dos honorários mensais do diretor-presidente, do diretor-executivo e dos diretores, e • O diretor-presidente, o diretor-executivo e os diretores terão também direito às prerrogativas previstas no Programa de Benefícios do Sicredi (PBS) e Programa de Educação Cooperativa (PEC) nos termos dos respectivos regulamentos e em condições equivalentes aos demais colaboradores. Ainda em relação à remuneração da Administração, a atual política estabelece que 50% do valor líquido da remuneração variável, caso haja, será paga no ato e 50% estará disponível em 3 parcelas iguais, anuais e sucessivas, vencendo a primeira parcela no ano subsequente da data de pagamento. Este procedimento está aderente à Resolução CMN nº 3.921/10, que dispõe sobre a política de remuneração de administradores das instituições financeiras. A remuneração paga a seus administradores foi como segue: **Benefícios de curto prazo aos administradores:**

	<b>Controladora</b>		<b>Consolidado</b>	
	<b>31/12/2023</b>	<b>31/12/2022</b>	<b>31/12/2023</b>	<b>31/12/2022</b>
Proventos	<b>6.839</b>	<b>6.527</b>	<b>6.839</b>	<b>6.527</b>
Participação no resultado	<b>8.578</b>	<b>5.922</b>	<b>8.578</b>	<b>5.922</b>
Contribuição ao INSS	<b>3.446</b>	<b>2.775</b>	<b>3.486</b>	<b>2.822</b>
Total	<b>18.863</b>	<b>15.224</b>	<b>18.903</b>	<b>15.271</b>

**Benefícios pós-emprego**

	<b>Controladora e Consolidado</b>	
	<b>31/12/2023</b>	<b>31/12/2022</b>
Plano de previdência complementar de contribuição definida	<b>335</b>	<b>276</b>
Total	<b>335</b>	<b>276</b>

O Banco e as empresas controladas não possuem benefícios de longo prazo, de rescisão de contrato de trabalho ou remuneração baseada em ações para seu pessoal-chave da Administração. **22. Fundos de investimento administrados pelo Banco Cooperativo Sicredi S.A.:** O Banco administra fundos de investimento, cujos patrimônios líquidos em 31 de dezembro de 2023 atingiram R\$ 107.698.641 (em dezembro de 2022 - R\$ 82.821.938). A receita com a administração dos fundos de investimento, no exercício, atingiu R\$ 30.685 (em dezembro de 2022 - R\$ 22.837) e está apresentada na rubrica "Receita de prestação de serviços" (nota 23). **23. Receitas de prestação de serviços:**

	<b>Controladora</b>			<b>Consolidado</b>		
	<b>2º Se- mestre de 2023</b>	<b>31/12/ 2023</b>	<b>31/12/ 2022</b>	<b>2º Se- mestre de 2023</b>	<b>31/12/ 2023</b>	<b>31/12/ 2022</b>
Administração de fundos	<b>15.757</b>	<b>30.685</b>	<b>22.837</b>	<b>15.761</b>	<b>30.685</b>	<b>22.827</b>
Cobrança	<b>2.758</b>	<b>5.382</b>	<b>5.046</b>	<b>2.758</b>	<b>5.382</b>	<b>5.046</b>
Custódia	<b>1.213</b>	<b>2.259</b>	<b>1.782</b>	<b>1.213</b>	<b>2.259</b>	<b>1.782</b>
Serviços bancários	<b>2.647</b>	<b>5.321</b>	<b>5.551</b>	<b>2.647</b>	<b>5.321</b>	<b>5.551</b>
Taxa administração recursos	<b>171</b>	<b>301</b>	<b>274</b>	<b>171</b>	<b>301</b>	<b>274</b>
Processamento da compe (a)	<b>1.053</b>	<b>2.052</b>	<b>1.892</b>	<b>1.053</b>	<b>2.052</b>	<b>1.892</b>
Convênios (b)	<b>14.118</b>	<b>29.984</b>	<b>29.936</b>	<b>14.118</b>	<b>29.984</b>	<b>29.936</b>
Emissão de cartões	<b>9.995</b>	<b>19.503</b>	<b>17.462</b>	<b>9.996</b>	<b>19.503</b>	<b>17.462</b>
Aluguéis	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>2.272</b>	<b>4.519</b>	<b>4.519</b>	<b>3.741</b>
Garantias prestadas	<b>952</b>	<b>1.894</b>	<b>746</b>	<b>952</b>	<b>1.894</b>	<b>746</b>
Taxa de administração consórcio	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>177.222</b>	<b>324.750</b>	<b>367.335</b>	<b>637.335</b>
Comissão seguros	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>470.994</b>	<b>859.622</b>	<b>637.303</b>	<b>637.303</b>
Outros serviços	<b>3</b>	<b>3</b>	<b>5</b>	<b>2</b>	<b>3</b>	<b>6</b>
Total	<b>48.667</b>	<b>97.384</b>	<b>85.531</b>	<b>699.159</b>	<b>1.286.275</b>	<b>1.093.634</b>

(a) O processamento da compe refere-se às receitas do serviço de compensação de cheques e outros papéis. (b) A receita com convênios refere-se à receita com arrecadação dos convênios públicos e privados.

**24. Despesas de pessoal:**

	<b>Controladora</b>			<b>Consolidado</b>		
	<b>2º Se- mestre de 2023</b>	<b>31/12/ 2023</b>	<b>31/12/ 2022</b>	<b>2º Se- mestre de 2023</b>	<b>31/12/ 2023</b>	<b>31/12/ 2022</b>
Proventos	<b>31.689</b>	<b>60.111</b>	<b>56.716</b>	<b>33.057</b>	<b>62.855</b>	<b>60.101</b>
Benefícios	<b>8.263</b>	<b>15.633</b>	<b>15.211</b>	<b>8.612</b>	<b>16.345</b>	<b>16.089</b>
Encargos sociais	<b>11.356</b>	<b>21.241</b>	<b>20.188</b>	<b>11.883</b>	<b>22.330</b>	<b>21.493</b>
Treinamentos	<b>263</b>	<b>1.237</b>	<b>490</b>	<b>282</b>	<b>1.259</b>	<b>496</b>
Demais despesas de pessoal	<b>403</b>	<b>1.084</b>	<b>534</b>	<b>403</b>	<b>1.084</b>	<b>534</b>
Total	<b>51.974</b>	<b>99.306</b>	<b>93.139</b>	<b>54.237</b>	<b>103.873</b>	<b>98.713</b>

**25. Despesas administrativas:**

	<b>Controladora</b>			<b>Consolidado</b>		
	<b>2º Se- mestre de 2023</b>	<b>31/12/ 2023</b>	<b>31/12/ 2022</b>	<b>2º Se- mestre de 2023</b>	<b>31/12/ 2023</b>	<b>31/12/ 2022</b>
Serviços do Sistema						
Financeiro (a)	<b>906.234</b>	<b>1.476.270</b>	<b>1.078.777</b>	<b>1.025.974</b>	<b>1.694.397</b>	<b>1.360.270</b>
Depreciação e amortização	<b>630</b>	<b>1.302</b>	<b>1.370</b>	<b>2.298</b>	<b>4.608</b>	<b>4.445</b>
Comunicação	<b>3.769</b>	<b>6.390</b>	<b>5.622</b>	<b>3.969</b>	<b>6.828</b>	<b>5.839</b>
Processamento de dados	<b>10.271</b>	<b>19.981</b>	<b>17.727</b>	<b>10.459</b>	<b>20.270</b>	<b>17.947</b>
Serviços de terceiros (b)	<b>236.369</b>	<b>405.025</b>	<b>296.242</b>	<b>260.752</b>	<b>463.582</b>	<b>355.921</b>
Convênios Cooperativas (c)	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>420.233</b>	<b>737.534</b>	<b>519.122</b>
Remuneração parceiros	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>3.888</b>	<b>6.498</b>	<b>10.968</b>
Água, energia e gás	<b>302</b>	<b>673</b>	<b>669</b>	<b>316</b>	<b>699</b>	<b>695</b>
Aluguéis	<b>479</b>	<b>923</b>	<b>761</b>	<b>187</b>	<b>335</b>	<b>204</b>
Condomínio	<b>2.431</b>	<b>4.587</b>	<b>3.980</b>	<b>2.549</b>	<b>4.818</b>	<b>4.247</b>
Propaganda, publicidade, promoções e relações públicas	<b>119.945</b>	<b>157.979</b>	<b>10.881</b>	<b>131.122</b>	<b>170.502</b>	<b>10.883</b>
Transporte	<b>30</b>	<b>86</b>	<b>59</b>	<b>34</b>	<b>91</b>	<b>61</b>
Viagem	<b>1.436</b>	<b>2.261</b>	<b>1.201</b>	<b>1.449</b>	<b>2.312</b>	<b>1.237</b>
Taxas e emolumentos	<b>785</b>	<b>1.303</b>	<b>870</b>	<b>819</b>	<b>1.385</b>	<b>930</b>
Doações indeductíveis	<b>8.128</b>	<b>8.128</b>	<b>4.820</b>	<b>8.830</b>	<b>8.830</b>	<b>4.975</b>
Outras despesas	<b>2.433</b>	<b>3.915</b>	<b>2.901</b>	<b>3.149</b>	<b>4.687</b>	<b>2.931</b>
Total	<b>1.293.242</b>	<b>2.088.823</b>	<b>1.425.880</b>	<b>1.876.028</b>	<b>3.127.376</b>	<b>2.300.675</b>

(a) As despesas dos Serviços do Sistema Financeiro são compostas substancialmente por despesas de prestação de serviços pelas Cooperativas integrantes do Sicredi na alocação de recursos provenientes das linhas de crédito do BNDES, equalização de custos dos programas PRONAF, seguros, planos de previdência, consórcios, emissão e aquisição de cartões e outros meios de pagamentos, compensação de cheques e outros papéis, crédito com recursos oficiais ou repassados por outras instituições financeiras, câmbio, poupança, fundos e clubes de investimento, e qualquer outro produto e serviço financeiro e não financeiro, observada a regulamentação específica. (b) Serviços de terceiros referem-se principalmente aos valores pagos para as bandeiras Visa e Mastercard referentes a tarifas de processamento de cartões de crédito e débito. (c) Convênios Cooperativas referem-se basicamente às despesas de cotas da Administradora de Consórcios Sicredi Ltda., e de operações de seguros da Corretora de Seguros Sicredi Ltda. efetuadas pelas Cooperativas de Crédito integrantes do Sicredi.

	<b>Controladora</b>			<b>Consolidado</b>		
	<b>2º Se- mestre de 2023</b>	<b>31/12/ 2023</b>	<b>31/12/ 2022</b>	<b>2º Se- mestre de 2023</b>	<b>31/12/ 2023</b>	<b>31/12/ 2022</b>
26. Outras receitas operacionais:						
Reversão provisões operacionais	<b>42.837</b>	<b>52.185</b>	<b>6.057</b>	<b>49.551</b>	<b>58.899</b>	<b>6.057</b>
Reversão provisões para riscos civeis, tributários e trabalhistas	<b>7.074</b>	<b>8.238</b>	<b>999</b>	<b>7.089</b>	<b>10.802</b>	<b>1.196</b>
Ressarcimento de serviços - cartões (a)	<b>202.257</b>	<b>364.033</b>	<b>281.782</b>	<b>202.257</b>	<b>364.033</b>	<b>281.782</b>
Ressarcimento de serviços - centralizadas	<b>2.860</b>	<b>7.523</b>	<b>5.989</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Recuperação de encargos e despesas	<b>48.883</b>	<b>80.339</b>	<b>57.893</b>	<b>48.938</b>	<b>80.400</b>	<b>57.915</b>
Compensação - RCO (b)	<b>41</b>	<b>82</b>	<b>836</b>	<b>41</b>	<b>82</b>	<b>836</b>
Antecipação de recebíveis - PMA e Domicílio Sicredi (c)	<b>108.289</b>	<b>213.491</b>	<b>78.427</b>	<b>108.289</b>	<b>213.491</b>	<b>78.425</b>
Incentivos promocionais	<b>61.973</b>	<b>90.358</b>	<b>4.533</b>	<b>61.973</b>	<b>90.358</b>	<b>4.533</b>
Serviços precificação	<b>14.163</b>	<b>29.670</b>	<b>49.356</b>	<b>27.590</b>	<b>43.510</b>	<b>50.105</b>
Atualização de depósitos judiciais e créditos tributários	<b>3.782</b>	<b>5.818</b>	<b>1.418</b>	<b>4.427</b>	<b>7.264</b>	<b>1.424</b>
Outras receitas	<b>527</b>	<b>3.466</b>	<b>93.338</b>	<b>683</b>	<b>3.767</b>	<b>95.515</b>
Total	<b>492.686</b>	<b>855.203</b>	<b>580.628</b>	<b>510.838</b>	<b>872.606</b>	<b>577.788</b>

(a) As receitas com Ressarcimento de serviços - cartões são referentes aos serviços de tarifas e processamento dos cartões realizadas pelas Cooperativas. (b) Compensação - RCO refere-se à receita com tarifas operacionais da compensação bancária com as outras instituições financeiras. (c) Antecipação de recebíveis PMA e Domicílio Sicredi referem-se ao montante disponibilizado pelas Cooperativas de forma a suportar os volumes antecipados pelos Associados correspondentes às operações com cartões.

**27. Outras despesas operacionais:**

	<b>Controladora</b>			<b>Consolidado</b>		
	<b>2º Semestre de 2023</b>	<b>31/12/ 2023</b>	<b>31/12/ 2022</b>	<b>2º Semestre de 2023</b>	<b>31/12/ 2023</b>	<b>31/12/ 2022</b>
Convênio - Instituto Nacional do Seguro Social - INSS (a)	<b>5.824</b>	<b>7.919</b>	<b>3.530</b>	<b>5.824</b>	<b>7.919</b>	<b>3.530</b>
Provisão para riscos civeis, tributários e trabalhistas	<b>4.906</b>	<b>9.139</b>	<b>4.773</b>	<b>4.926</b>	<b>9.761</b>	<b>6.230</b>
Provisão de garantias prestadas	<b>186</b>	<b>346</b>	<b>1.279</b>	<b>186</b>	<b>346</b>	<b>1.279</b>
Tarifa benefício INSS	<b>24.335</b>	<b>43.158</b>	<b>31.908</b>	<b>24.335</b>	<b>43.158</b>	<b>31.908</b>
Ressarcimento RCO	<b>1.043</b>	<b>2.079</b>	<b>3.213</b>	<b>1.043</b>	<b>2.079</b>	<b>3.213</b>
Descontos concedidos em renegociação	<b>116</b>	<b>136</b>	<b>523</b>	<b>116</b>	<b>136</b>	<b>523</b>
Convênio com os Tribunais Regionais Federais - TRF	<b>-</b>	<b>761</b>	<b>3.416</b>	<b>-</b>	<b>761</b>	<b>3.416</b>
Multa e juros	<b>3</b>	<b>45</b>	<b>807</b>	<b>380</b>	<b>424</b>	<b>808</b>
Perdas com processos judiciais	<b>-</b>	<b>64</b>	<b>136</b>	<b>-</b>	<b>2.623</b>	<b>166</b>
Demais processos judiciais (b)	<b>7.794</b>	<b>7.794</b>	<b>40</b>	<b>7.801</b>	<b>7.801</b>	<b>40</b>
Outras despesas	<b>4.053</b>	<b>5.965</b>	<b>9.306</b>	<b>3.927</b>	<b>6.197</b>	<b>10.826</b>
Total	<b>48.260</b>	<b>77.406</b>	<b>58.931</b>	<b>48.538</b>	<b>81.205</b>	<b>61.939</b>

(a) Convênio - Instituto Nacional do Seguro Social - INSS referem-se às despesas pela prestação de serviços bancários de recolhimento de contribuições e pagamento de benefícios previdenciários relativo ao convênio realizadas pelas Cooperativas filiadas ao Sistema Sicredi. (b) Demais processos judiciais referem-se principalmente a despesas de emolumentos judiciais e perdas com depósitos recursais.